[image: image1.png]Conselho Municipal de Politica

CLLTURAL

DE FLORIANOPOLIS

	CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE FLORIANÓPOLIS

	ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

[image: image1.png]

Ao sexto dia do mês de maio de dois mil e dezenove, reuniram-se na Casa da Memória, Centro, Florianópolis/SC, para Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Florianópolis, os seguintes Conselheiros: Márcio Fontoura, Anderson Abreu, Antonio Malachovski, Caroline Mariga, Lieza Neves, Karin Serafin, Marcia Scorteganha, Waleska De Franceschi, Dennis Radunz, Maria Helena Alemany Soares, Elaine Sallas, Gabriel Pereira, Teresa Collares, Maurício Souza. Justificaram ausência: Patrícia Amante, Lucas da Rosa, Zélia Sabino, Fábio Garcia, Khalid Prestes, Ana Paula Grigoli, Carina Zagonel da Costa, Karina Baseggio, Rui Lapa, Janete Seidler, Silvia Conceição Blasi, Carolina Nunes. Ausentes: Fernando Albalustro, Júlia Callado, Lunardi Moraes, Márcia Battistella, Denilson Antonio, Maria Lucia de Paula Hernann, Alisson Motta, Eduardo Loch. Presentes também: Adelir Pazetto Ferreira, Roseli Pereira (Superintendente da FCFFC) e Isaías Régis (Funcionário da FCFFC).
I - Abertura da Sessão: O Presidente Marcio Fontoura abriu a assembleia às 19h20min., aguardando-se quórum. Ele apresentou a nova conselheira Maria Helena, representante do IFSC e Isaías Régis, novo funcionário da Fundação Franklin Cascaes, responsável pelas atividades do Funcine e das prestações de conta dos projetos do edital de Apoio às Culturas.

II - Aprovação da ata anterior: Adelir passou a ata de abril para assinar, a qual foi aprovada.
III – Informes: Adelir apresentou os Ofícios enviados: 017/19 – A Zélia Sabino – solicitando reunião com professores da UFSC; 018/19 - Ao Secretário de Cultura, Esporte e Juventude- Solicitando representante; 029/19 – A FCFFC – encaminhando propostas das Setoriais ao Planejamento Estratégico 2019. Ofícios recebidos: 07/19 – Da FCFFC – Solicitando sugestões de bibliografias para aquisição até 24/05; 058/19 – Do CEC – Enviando documento sobre indicação de entidades ao Conselho Estadual de Cultura. Informes Gerais: A suplente Márcia Scorteganha informou que a setorial do Patrimônio vai enviar uma moção de recomendação sobre a sondagem da praça em frente ao Shopping Beira-Mar para que vire um sitio arqueológico e pediu reforço do Conselho. Ela também disse que a setorial enviará um ofício para a Fundação solicitando informações sobre a situação do Patrimônio Material e Imaterial do município, sugerindo mais proximidade entre os dois setores. Roseli concordou com a proposição e sugeriu uma conferência ou seminário para que este tema seja debatido. Dennis ressaltou que historicamente as áreas de patrimônio material e imaterial são separadas, pois o imaterial surgiu há poucos anos e as instâncias estão se adaptando. Márcia leu uma opinião de Marcelo Seixas no encontro da setorial, que dizia que o lançamento de tantos editais pela Fundação parecia política de balcão mascarada de edital, uma vez que o orçamento não está atrelado ao Fundo. Roseli ressaltou que o planejamento apresentado por ela pode ser reorganizado e melhorado e que todos os editais têm uma comissão avaliadora exatamente para serem isentos; desta forma não concorda com o termo “política de balcão”. Elaine reforçou que o método de seleção por edital é a forma mais democrática de processo. Marcio passou o ofício contendo as proposições das setoriais para o planejamento da Fundação para 2019, retirados no Encontro Intersetorial ocorrido no di 22/04, na UBRO. Márcia relatou que há carros que entram na Praça XV e ficam em cima das obras de Hassis, pediu atenção para Roseli. Roseli contou que o restauro do Casarão Bento Silvério foi autorizado e para a Casa da Memória estão refazendo a análise e listagem de necessidades para enviar ao fundo de bens lesados. Também levantou questões relativas à acessibilidade, necessárias ao Teatro da UBRO e que a Fundação buscará soluções. Márcia orientou que se faça uma conversa com os bombeiros, pois a adaptação de acessibilidade não sai caro. Dennis pediu que a Fundação e o governo do Estado se reúnam para finalizar o processo de transferência da Casa da Memória para o município, pois se trata de uma casa icônica pela sua localização e função de abrigar encontros da sociedade civil; ele se dispôs a participar dessa reunião e disse que deve ser rápido o processo. Roseli se dispôs a agendar com a presidente da FCC. Márcia fez convite para a assembleia do Fórum Setorial do Patrimônio no dia 12 de julho às 14h na Sala do Núcleo de Ação Educativa do Palácio Cruz e Souza. Roseli informou que a Assessoria Jurídica da Prefeitura vai se reunir com a Comissão de Legislação para agilizar os itens do Plano. Roseli convidou para o evento alusivo aos 90 anos do compositor Zininho no dia 8 de maio às 12h30 na Figueira e às 19h30 no Teatro da UBRO com assinatura da ordem de serviço de digitalização das fitas e documentário com sua obra. Ela informou ainda o recebimento de acervo sobre o carnaval do empresário Rodrigo Darosci.
IV - Ordem do dia e encaminhamentos:

1. Capacitação do Conselho: Marcio sugeriu que seja gerado novo material informativo sobre o Conselho, para novos integrantes e sociedade civil. Anderson confirmou a participação dos professores da UFSC nos encontros de Capacitação e informou que, segundo a pesquisa realizada entre os conselheiros, o formato será de quatro encontros. Ele relatou que os professores ficaram de enviar os conteúdos programáticos e que os encontros deverão ocorrer no início do segundo semestre. Marcio falou sobre a necessidade de reimpressão do livro do Conselho e Dennis ressaltou que sentiu falta de uma conceituação introdutória sobre cultura a integrar o texto do livro.

2. Edital do Fundo Municipal de Cultura 2019: Dennis sugeriu que o Conselho deve legitimar a demanda de 1 milhão e 500 mil reais para o Fundo anualmente. Ele questionou se o planejamento está na LDO ou LOA. Roseli disse que não, mas que já tem orçamento para muitas ações planejadas e as demais serão pleiteadas com a Secretaria da Fazenda. Dennis lembrou que o ano que vem é eleitoral e esse valor teria que ser investido até junho, e pediu união das setoriais para sanar prioridades, haja vista a situação da cultura e educação com o desmonte aos conselhos de nível federal. Sugeriu moção de recomendação para orientar a Fundação e não pedir melhorias para as setoriais. Marcio sugeriu que Márcia e Dennis integrem a Comissão de Equipamentos. Dennis lembrou que a votação da LOA ocorre em outubro e pediu que o Conselho se organizasse para incluir ações. Márcio relatou que a audiência pública sobre o edital de 2018 não foi realizada a pedido do Comitê Gestor do Fundo e do Edital, para que houvesse mais tempo para elaborar. Adelir disse que foi elaborado um formulário para os proponentes avaliarem o edital e foi feito um mapa de ações do edital nos bairros da cidade. Ela informou ainda que a Fundação está elaborando um questionário de economia criativa. Marcio mostrou-se preocupado com o prazo para o lançamento do edital deste ano. Dennis comentou que o relatório dos proponentes deve interessar à Fundação, e que ao conselho cabe um debate conceitual. Marcio pediu sugestão de nova data para audiência e os presentes escolheram 27 de maio. Adelir se comprometeu a verificar a utilização do Teatro da UBRO nesta data.
3. Fortalecimento das Setoriais via CMPC: Não houve debate sobre este tema e pelo avançado do horário os presentes decidiram abordar o tema em outra oportunidade.
V - Encerramento: Sem nada mais a tratar, o Presidente encerrou a reunião às 21h50min, e eu Lieza Boing de Souza Neves, lavrei a presente ata, acompanhada do presidente do CMPCF.

___________________________________           _________________________________
                        Marcio Fontoura                                            Lieza Boing de Souza Neves
               Vice-Presidente – CMPCF                                          1ª Secretária do CMPCF